2º A dispensa prevista no art. 1º não se aplica nos seguintes casos: 

| — Licitações realizadas sob a modalidade concorrência, 

independentemente do valor estimado da contratação; 

II — Pregões cujo valor estimado da contratação seja superior a R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais); 

Il — Situações em que for exigida garantia contratual, nos termos do art. 

96 da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 3 Mesmo nos casos em que a dispensa do balanço patrimonial esteja 

prevista neste Decreto, poderá ser exigida sua apresentação quando: